
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL al Comunei SUSENI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea ocupării unor suprafeţe de teren din domeniul

public al Comunei Suseni în vederea implementării proiectului „Extindere şi reabilitare reţea 
de canalizare menajeră în Comuna Suseni, judeţul Harghita”

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 25 octombrie 
2012;
Analizând: 

Expunerea de motive nr. 1822/2012, prezentat de primarul Comunei Suseni privind 
aprobarea ocupării temporare a suprafeţei de 25.170 mp şi definitive a suprafeţei de 649 mp 
din domeniul public al  Comunei  Suseni  în vederea implementării  proiectului:  „Extindere şi  
reabilitare reţea de canalizare menajeră în Comuna Suseni,  judeţul  Harghita”, finanţat din 
fonduri AFM şi Bugetul local;

Raportul  de  avizare  al  Comisiei  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi 
urbanism nr. 14/2012, şi Raportul de specialitate nr. 1823/2012 al secretarului întocmite în 
acest sens;

Având în vedere:
-Certificatul  de urbanism nr.  179/07.10.2010 eliberat de Consiliul  Judeţean Harghita 

prin care se solicită Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni pentru ocuparea definitivă 
şi temporară a terenurilor aflate în domeniul public 

-Ghidului  de  finanţare  a  Programului  vizând  protecţia  resurselor  de  apă,  sisteme 
integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare, aprobat prin 
Ordinul  Nr. 1450 din 10 septembrie 2010 

-Contractul  de  finanţare  nerambursabilă  înregistrat  sub  numărul  26/N/21.03.2012, 
încheiat între Administraţia Fondului pentru Mediu şi beneficiar Comuna Suseni;

Ţinând cont de:
-Hotărârea Consiliului  Local  nr.  24/2009 privind  aprobarea modificării  şi  completării 

inventarului  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  Comunei  Suseni,  atestată  prin  H.G.  nr.  
299/2010, anexa nr. 16;

Capitolul XII din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-prevederile  Legii  nr.  213/1998  privind  proprietatea  publică  şi  regimul  juridic  al  
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul  dispoziţiunilor art. 36, alin. (1) lit. c), şi în temeiul 45, alin. (1) din Legea 
215/2001 administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



H O T Ă R Ă Ş T E

Art.    1.   Se  aprobă  ocuparea  temporară  a  terenului  în  suprafaţa  de  25.170  mp  şi 
definitivă în suprafaţa de 649 mp din domeniul public al Comunei Suseni, identificat potrivit 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre în vederea realizării proiectului de 
investiţii:  „Extindere şi reabilitare reţea de canalizare menajeră în Comuna Suseni, judeţul 
Harghita”

Art. 2 În vederea şi pe durata realizării lucrărilor prevăzute în art. 1, folosinţa se acordă 
câştigătorului procedurii de achiziţie publică aflat în derulare în conformitate cu reglementările 
legale în vigoare.

Art. 3 Predarea – preluarea amplasamentului prevăzut în art. 1 se va efectua pe bază 
de Proces verbal de predare-primire a amplasamentului, încheiat atât la începerea lucrărilor 
cât şi la finalizarea acestora.

Art.  4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri  se însărcinează 
primarul comunei Suseni.

Art.  5. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Harghita, 
Consiliului Judeţean Harghita, Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţa publică 
prin grija secretarului Comunei Suseni. 

Nr. 53
din 25 octombrie 2012 

 Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva



Anexa la HCL nr. 53/2012

Lista
cuprinzând drumurile şi străzile comunale pe care vor fi executate lucrările de construcţii ale 

proiectului de investiţii: „Extindere şi reabilitare reţea de canalizare menajeră în Comuna 
Suseni, judeţul Harghita”

    Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva

Nr. 
crt.

Denumire drum/stradă 
comunală

1. Drum comunal nr. 165
2. Stradă comunală Fenyés
3. Stradă comunală Kicsi
4. Stradă comunală Nagy
5. Stradă comunală Örmény
6. Stradă comunală Szászok
7. Drum comunal nr. 166
8. Stradă comunală Elekes
9. Stradă comunală Petőfi

10. Stradă comunală Felső
11. Stradă comunală Rövid
12. Stradă comunală Völgy
13. Stradă comunală Gergely
14. Drum comunal nr. 167


